
Grundläggande elsäkerhet

Elektrisk spänning kan finnas som ett statiskt tillstånd mellan två poler i ett
batteri, eller mellan ett moln och marken innan ett åsknedslag eller mellan en
solpanels + och - kabel. För att ström skall börja vandra mellan polerna krävs
en sammanlänkning, en sluten krets.

Det mest grundläggande i elsäkerhet är att: DU SKALL INTE BLI DEN LÄNKEN.

I solcellsanläggningar arbetar vi med spänningsnivåer på upp emot 1000 V
eller mer alltså ett väldigt högt tryck av elektrisk laddning. Vid 1000 V går
gränsen mellan högspänning och lågspänningsanläggningar. Vid
högspänningsolyckor över 1000 volt, överförs stora energimängder under en
bråkdel av en sekund, medan det vid lågspänningsolyckor, under 1000 V,
krävs flera sekunders strömgenomgång för skador.



Det är viktigt att skilja mellan strömstöt, strömgenomgång och ljusbåge.
Strömstöt kan uppstå genom statisk elektricitet t ex uppladdning genom att
gå på heltäckningsmatta och sedan urladdas genom att ta i ett
metallhandtag eller då du under montage lägger handen på en solpanel
och samtidigt håller i taket. Detta är inte farliga nivåer men du kan bli
överraskad, tappa något och därigenom skada någon annan eller möjligtvis
trilla.

Ljusbåge

Ljusbåge uppstår när luftens gaser bryts
ned och joniseras till ett plasma som kan
nå temperaturer på över 4 000 °C och
kan därför orsaka svåra brännskador.
Ljusbågar kan uppstå i
solcellsanläggningar ifall oisolerade +
och – kablar kommer för nära varandra
eller ifall du kopplar isär kontakter som är anslutna till last - alltså
sammankopplade med påslagen växelriktare.

Bryt alltid först AC-brytaren och därefter
DC-brytaren på växelriktaren då du skall arbeta i
solcellsanläggningen.



Ljusbågar kan uppstå på två sätt i en solcellsanläggning. Mellan plus- och
minuskablar seriellt eller parallellt.

De seriella ljusbågarna är vanligast då de till exempel uppstår av att kontakter
kopplas isär under last. Dessa ljusbågar går att få stopp på genom att
separera plus-och minuskabeln längre ifrån varandra. De parallella
ljusbågarna är farligare då de kan uppstå vid mer svåråtkomliga ställen och
där kommer att fortsätta så länge solcellerna är belysta.

Urladdning av växelriktare

Då du bryter en växelriktare bör du alltid vänta några minuter för att
kondensatorerna i växelriktare ska hinna ladda ur sig. Annars finns risk för att
det uppstår ljusbågar då du kopplar lös dc kablarna.



Strömgenomgång

Vid strömgenomgång utjämnas potentialskillnaden i allmänhet mellan det
strömförande föremålet (ingång) och jord (utgång), men det kan vara svårt
att avgöra vad som faktiskt är in- respektive utgång när kroppen blir en del av
strömkretsen. Strömmen går vanligen mellan hand och fot eller från hand till
hand.

Strömmen följer i stort sett minsta motståndets väg genom kroppen där olika
vävnader har olika elektriskt motstånd.



Strömmen följer därför i allmänhet större
blodkärl, nerver och muskler. Men
strömmens väg är också avhängig hur
stor yta som utsätts och kan gå fram
genom skelettet. Strömmen tar därför
inte alltid den kortaste vägen mellan in-
och utgångsöppningarna och kan
dessutom dela sig och förenas flera
gånger genom kroppen beroende på
vilken resistens strömmen möter på sin
väg genom kroppen. Värmeutvecklingen
blir som högst där det elektriska
motståndet är som störst t ex huden där
det kan uppstå brännskador. Är huden
fuktig minskar hudmotståndet och de
ytliga brännskadorna blir små, men med
djupa vävnadsskador som följd i
synnerhet när strömmen möter skelettet
som har högt elektriskt motstånd.

Om huden blir fuktig minskar resistansen
kraftigt. Detta medför att även en i
vanliga fall ofarlig spänning kan orsaka
livsfarliga strömstyrkor genom kroppen.
Därför krävs mycket stor aktsamhet, när
man sysslar med elektricitet utomhus.



Hur mycket tål vi?

En hand som håller om en koppartråd kan få känselreaktioner redan vid så
låga strömstyrkor som 1 mA. Dessa strömmar är mer irriterande än farliga. Då
strömstyrkan uppgår till 10-15 mA påverkas underarmens muskler med kramp
så att man inte kan ”släppa taget”.

En allvarlig följd av ännu högre
strömmar genom kroppen är s.k.
hjärtflimmer. Detta innebär att
musklerna i hjärtat drar ihop sig och
slappnar av oregelbundet i
förhållande till varandra. Hjärtats
pumpande effekt blir därigenom
obetydlig. Blodcirkulationen
försvagas och syresättningen till
kroppens vävnader blir störd, även
om andningen till att börja med
fungerar normalt. Efter cirka 3-4 min
skadas hjärnans känsligare delar.

Hjärtats känslighet för likström (det vi
har och göra med i en
solcellsanläggning innan
växelriktaren) är mycket mindre än
för växelström. Vid likström reagerar
nervsystemet främst vid strömmens
tillkoppling eller ökning.



Vad är speciellt med solceller och elsäkerhet?

Det finns några faktorer som är speciella då vi arbetar med solceller som vi
behöver tänka på ur elsäkerhetssynpunkt.

● Vi arbetar med hög spänning, uppemot 1000V
● Installationerna görs på tak och utomhus och därför behöver vi ta

hänsyn till att vind och regn påverkar och behöver tas hänsyn till ur
elsäkerhetssynpunkt under arbetet.

● Solceller producerar spänning så länge det är ljust. På likströmssidan i
anläggningen (vid panelerna och strängkablarna) går det alltså inte
att göra det spänningslöst vid arbete utan vi behöver ständigt vara
aktsamma hur vi hanterar kablar och strängar för att undvika ljusbågar.

● Vi arbetar med likström och likspänning. Vilket gör att risken att fastna
och inte kunna släppa spänningsförande delar är ännu större.

Likström är en konstant spänning vilket ger en ström i en rak linje. Likström har
därmed en större förmåga att bygga ljusbågar som inte går att bryta utan att
separera + och -. Eftersom likströmmen inte blir avbruten genom att växla
polaritet kan den hoppa långa sträckor och på så sätt bygga dessa ljusbågar
med kraftig värmeutveckling.



Växelström har en frekvens på 50 Hz vilket innebär att strömmen passerar noll
två gånger i varje cykel, dvs strömmen passerar noll 100 gånger per sekund,
vilket gör det något lättare att få bort personen från det strömförande
föremålet. Däremot upplever man obehag redan vid små strömmar (0,5 mA),
vid 10 -15 mA uppstår kramper och vid 40-50 mA är risken mycket stor för
hjärtflimmer.

Eftersom växelström växlar polaritet och därmed “bryter strömmen” två
gånger i samma cykel uppstår inte ljusbågar på samma sätt som vid likström.

Årligen anmäls drygt 300 elolyckor till Elsäkerhetsverket.

Olyckor skall anmälas som arbetsplatsolyckor till arbetsmiljöverket.

Olyckor måste inte rapporteras till Elsäkerhetsverket men är bra för att öka
kunskapen om  elsäkerhet.


